



Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg
Christiansborg

19. januar 2018

Svar på Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalgets spørgsmål nr. 87 (Alm. del) af 17. januar 2018

Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for de punkter på ECOFIN-rådsmødet den 23. januar 2018, som har relevans for udvalget.

Svar

Der er to sager på dagsordenen for ECOFIN 23. januar 2018, der er relevante for Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalgets sagsområde. Den første er præsentationen af det bulgarske formandskabsprogram og den anden er statusdrøftelsen af Rådets handlingsplan for misligholdte lån. Der henvises generelt til samlenotatet vedr. de relevante sager for Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget, som blev oversendt til udvalget 11. januar 2018.

Præsentation af det bulgarske formandskabsprogram

ECOFIN skal drøfte det bulgarske formandskabs arbejdsprogram.

Udviklingen af ØMU'en vil fylde meget i det nye år, hvor der især vil være fokus på styrkelsen af bankunionen. På det finansielle område vil man også forsøge at nå i mål med pakken af finansiel regulering, der senest blev drøftet på ECOFIN 5. december 2017.

Mht. kampen mod skatteundgåelse sigter man efter enighed om strammere oplysningskrav til skatterådgivere mv. i lyset de seneste læk-sager. Man vil også prioritere indsatsen mod momssvig og momshandlingsplanen fra april 2016.

Det europæiske semester er også en prioritet for formandskabet. Udover vedtagelsen af konklusioner på dette rådsmøde er der senere på foråret bl.a. planlagt en drøftelse af reformindsatsen i EU med et særligt fokus på, hvordan produktiviteten styrkes. Det er en central udfordring for alle lande.

Regeringen kan overordnet støtte formandskabets program, og der ventes generel støtte til prioriteterne på ECOFIN.

Status for handlingsplanen vedr. misligholdte lån

ECOFIN skal også gøre status for Rådets handlingsplan for håndtering af udfordringerne med misligholdte lån, dvs. lån der ikke tilbagebetales som aftalt. Det er én af de største udfordringer i nogle landes banksektorer. Handlingsplanen sigter på både at nedbringe eksisterende misligholdte lån og forebygge nye misligholdte lån. Det omfatter flere tiltag: øget tilsyn, sikring af effektive juridiske processer samt lettere handel med dårlige lån mellem banker.

Kommissionen vil dette forår komme med en større pakke med forslag, som skal følge op på handlingsplanen. Det ventes at være regler for ”dårlige banker”, som overtager og afvikler misligholdte lån, nemmere køb og salg af misligholdte lån, bedre muligheder for at indkræve tilgodehavender samt krav om hensættelser til mulige tab på misligholdte lån.

Udover Kommissionen, er den Europæiske Banktilsynsmyndighed (EBA), ECB og andre relevante myndigheder undervejs med tiltag, som indgår i Rådets handlingsplan.

Regeringen vil tage orienteringen på ECOFIN til efterretning. Regeringen støtter ligesom de øvrige lande generelt handlingsplanen og tiltag til nedbringelse af mængden af misligholdte lån i EU-landene. Der er også et vigtigt ansvar på nationalt plan indenfor rammerne af statsstøtteregele mv.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister